
Abstrakt: 

  Růst je citlivým indikátorem dlouhodobého zdravotního stavu dítěte, proto je jeho 

sledování pomocí růstových grafů důležitou pomůckou v pediatrické praxi. Tato práce 

hodnotí vliv dlouhodobého kojení na tělesný růst dětí od narození do dvou let podle 

tělesné délky, tělesné hmotnosti a obvodu hlavy a zároveň porovnává růst těchto dětí 

s růstem dlouhodobě kojených dětí ve studii WHO (MGRS) a dále s růstem dětí  

v 6. (resp. 5.) CAV, který způsob výživy nezohledňuje. Výchozím materiálem byl 

soubor dětí měřených v ordinaci MUDr. Mottlové. Bylo zjištěno, že dlouhodobé kojení 

při interakci s věkem dítěte signifikantně ovlivňuje tělesnou hmotnost a délku. Kojené 

děti měly v 6., 12. a 18. měsíci menší tělesnou délku (o 0,6 cm, 1,1 cm, 0,9 cm) a nižší 

tělesnou hmotnost (o 250 g, 400 g, 210 g) než děti nekojené. Provedené srovnání 

prokázalo, že růst dětí našeho souboru se více podobá růstu dětí ze studie 6. (resp. 5.) 

CAV.  

Klíčová slova: růst, mateřské mléko, kojení, růstové standardy, percentilové grafy. 

 


